Simili ergo miles Christi indiget armatura.

Eget igitur in primis equo. Quis autem est equus hic
95 noster, nisi corpus nostrum, cui praesidet spiritus, tamquam ascensor quidam et rector, eius impetus temperans atque modificans? Et equus quidem, utpote irrationabile animal et petulcum, si sessore et rectore careat, suo impetu facile in praecipitum ibit atque peribit : sic et
100 corpus nostrum, ueluti equus quidam petulans atque lasciuens, nisi a praesidente spiritu moderatur, facile pessum ibit atque peribit. Nos autem non impetum carnis sed impetum spiritus sequi debemus, de quo scriptum est : *Quo ibat impetus spiritus, illuc animalia*
105 *gradiebantur* ^o. Habet itaque caro impetum suum, (65)

⁷⁷ inimicum : tuum *add.* Y || ⁷⁹ ut *om.* Y || ⁸⁰ attende : mihi *add.* Y || *armaturam* : armatura Y || ⁸³ et *om.* Y || ⁸⁷ spumat : spumanti Y || ⁸⁹ et¹ : equo Y || ⁹¹ confodiat : fodiat Y || ⁹⁸ petulcum : petulum Y || ¹⁰¹ a praesidente : praesidentem Y

n. Job 39, 25. o. Éz. 1, 12.

te voler ta fortune : c'est toi, et ton âme, qu'il veut perdre. Pour ta vie et pour ton âme, lutte donc contre cet ennemi mortel.

Mais pour l'affronter, cet ennemi, il te faut savoir quelle est l'armure de Dieu. Observe l'armure d'un cavalier de ce siècle, et tu prendras modèle pour t'équiper de même.

Il lui faut d'abord un cheval qui le mène au combat. Et ce cheval doit être fort, rapide, et, selon le mot de Palladius, généreux¹, car il doit mener au combat, ici puis là, au grand galop, son cavalier tout équipé. Il faut « qu'au son de la trompette », selon la formule de Job, « il dise : ' Allons ! ' » ⁿ Qu'il s'élançe au-devant de la ligne ennemie. Que, ne tenant plus en place, il creuse la terre de ses sabots. Qu'il ait l'écume à la bouche, ronge son frein et serre le mors entre ses dents. Sont donc nécessaires au cavalier : le mors et les rênes, la selle, les étriers et les éperons ; en outre : la cuirasse, le bouclier et le casque, l'épée et son fourreau ; enfin la lance dont il transperce l'ennemi qui le charge. Voilà l'équipement des cavaliers de ce siècle : il leur donne confiance et cœur au combat.

Au soldat du Christ il faut un équipement similaire.

Il a donc d'abord besoin d'un cheval. Quel est notre cheval, sinon notre corps, mené par l'esprit qui le monte et le dresse, qui modère et maîtrise ses élans ? Si le cheval, animal fringant et privé de raison, n'a ni maître ni cavalier, il se laissera facilement emporter par son élan et se précipitera à sa perte : de même, si notre corps, comme un cheval emporté et sans retenue, n'est pas dressé par l'esprit qui lui commande, il courra fatalement à sa perte. Notre devoir est de suivre non pas les impulsions de la chair, mais celles de l'esprit dont il est écrit : « Les animaux se dirigeaient là où les menait l'élan de l'esprit ^o. » Car la chair a ses instincts, mais l'esprit a les siens, et il faut

1. PALLADIUS (agronome du iv^e siècle), *De Re rustica*, IV, 13, *De equis, equabus et pullis*.

habet et spiritus. Sed impetus spiritus sequendus est, carnis inhibendus. Raptat enim carnis impetus in prae-
 110 est corporis, impetum cohibe, sciens quod Dominus
malum equum et ascensorem deiecit in mare ^p, sciens quod
fallax equus sit ad salutem ^q. Dic insuper : *Hii in curribus*
et hii in equis, nos autem in nomine Domini Dei nostri
 115 *inuocabimus* ^r. Habes ergo equum corpus, spiritum
 ascensorem.

Frenum uero accipe rationem, cuius moderamine uelut
 habenis quibusdam brutos et irrationabiles corporis
 motus frenare et inhibere debet sessor spiritus, ne in
 praeceps equus feratur et ferat. *In camo, inquit, et*
 120 *freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad*
te ^s. Habes ergo, ut praedictum est, equum corpus, sesso-
 rem spiritum, frenum rationem.

Camus uero professio est. Camo equus ad praesepe
 ligatur, ubi fenum paleasque comedat et annonam.
 125 Equus quoque noster professionis suae uelut cami cuius-
 dam insolubili nodo ad praesepe Domini religatur, ubi
 diuini uerbi pabuletur annona. Equus, si stabulum exire
 uoluerit, tenetur camo. Sic monachus, petulantia et
 leuitate sua egredi uolens claustro et per saeculi late
 130 patentes campos uaga mente discurrere, ad praesepe
 Domini professionis suae uinculo tenetur. Vult ceruicatus
 dirumpere uincula et proicere iugum, sed forti nexu
 astringitur. Consultius longe facturus si ad praesepe
 Domini uoluntarie steterit, nec soluerit ruperitue nodum

107 carnis : fugiendus uel *add.* Y || 109 eques *om.* Y || 113 Domini *om.*
 Y || 117 corporis *om.* Y || 126 Domini *om.* Y || religatur : ligatur Y || 131
 tenetur uinculo Y || 132 dirumpere : dirumpere Y

p. Ex. 15, 1. q. Ps. 32, 17. r. Ps. 19, 8. s. Ps. 31, 9.

suivre ceux de l'esprit et mater ceux de la chair. Les
 instincts de la chair entraînent vers les précipices des
 passions, tandis que ceux de l'esprit rendent légère la
 course vers les hauteurs. Si tu es bon cavalier, maîtrise
 les élans de ton cheval, c'est-à-dire de ton corps, sachant
 que le Seigneur « a précipité dans la mer » le mauvais
 « cheval » et son mauvais « cavalier ^p », sachant aussi que
 tu ne peux « compter sur ton cheval pour être sauvé ^q ».
 Ajoute encore : « Il y en a qui se fient en leurs chars,
 d'autres en leurs chevaux, mais nous, c'est le nom du
 Seigneur notre Dieu que nous invoquerons ^r. » Le cheval
 représente donc ton corps, et le cavalier ton esprit.

Le mors, interprète-le comme étant la raison. Comme
 le mors, la raison sert à transmettre les ordres du cavalier,
 qui est l'esprit, pour retenir et réprimer les mouvements
 sauvages et irraisonnés du corps, pour éviter que le cheval
 ne s'emporte et n'entraîne à l'abîme son cavalier. « Par
 le mors et les rênes, est-il écrit, hoche la mâchoire de ceux
 qui autrement n'approcheraient pas de toi ^s. » Donc,
 comme il a déjà été dit, le cheval représente le corps, le
 cavalier l'esprit, et le mors la raison.

Quant au licou, c'est la profession. Par le licou on
 attache le cheval à son râtelier, où il trouve à manger du
 foin, de la paille et du grain. Notre cheval, lui aussi, par
 le nœud indissoluble de la profession, comme par un licou,
 est attaché au râtelier du Seigneur où il trouve sa nourri-
 ture : la parole de Dieu. Un cheval qui veut quitter
 l'écurie est retenu par son licou. De même le moine : si,
 par turbulence ou légèreté, il veut quitter le cloître pour
 aller vagabonder à travers les vastes plaines de la vie
 séculière, il est retenu à l'étable du Seigneur par le lien
 de sa profession. Il s'entête, veut rompre ses liens, secouer
 le joug, mais il est assujéti par un lien solide. Il ferait
 bien mieux de rester tranquille, volontairement, à l'écurie
 du Seigneur, sans dénouer ni rompre le nœud qu'a bouclé

135 quem fortis Domini manus innodauit, et diuini uerbi
 pascatur annona. Equus si audierit equos per plateas
 cursitantes, arrectis auribus hinnit interius, et exire
 gestiens, pulsat calcibus ostia, laxat crebris ictibus
 obiecta repagula. Vide, tu, ne et equus tuus, cum nequam
 140 audierit homines *exultare in rebus pessimis et laetari*
cum malefecerint ^t, aemulari uelit malignantes de quibus
 ait Dominus : *Vnusquisque ad uxorem proximi hinniebat* ^u.
quorum carnes sunt ut carnes asinorum, et sicut fluxus
equorum fluxus eorum ^v.

145 Sella sequitur, quam quietem mentis accipimus.
 Quies enim mentis iucunda et mollis quaedam sessio
 spiritus est. *Super quem, inquit, requiescet spiritus meus,*
nisi super humilem et quietum ^w ? *Quietum, inquit, et :*
 150 *In pace factus est locus eius* ^x. Si locum spiritus, si sessio-
 nem quaeris, in pace est et quiete. Si mens tua inquietudi-
 ne murmurationis uel irae rancorisque turbatur, non
 habet mollia illa stramenta sellamue cui amator pacis
 spiritus sedeat.

Stapi duo ad dextram laeuamque hinc inde dependent,
 155 quibus eques fortis innititur. Prosperitas isti sunt atque
 aduersitas. Aduersitas ad laeuam, ad dexteram uero pros-
 peritas laeta consistit. Tu uero, miles Christi, stapis
 istis ualenter innitere, casurus si aut prosperitatis fauore
 superbias, aut aduersitate frangaris ¹. Congreditur tecum
 160 *fortis ille armatus* ^y et te in partem alterutram si poterit
 inclinabit, sed si stapis fortiter innitaris, in neutram a
 rigida statione moueberis.

Ceterum calcaria plurimum necessaria sunt, quae

135 fortis om. Y || 142 proximi : sul *add.* Y || 155 isti : duo *add.* Y || 156
 uero : ergo Y

t. Prov. 2, 14. u. Jér. 5, 8. v. Éz. 23, 20. w. Is. 66, 2.
 x. Ps. 75, 3. y. Lc 11, 21.

1. Formule d'ÉPICURE, *Fragments*, (cf. saint AUGUSTIN, *Tract. in Io.*
 XII, 14).

la puissante main du Seigneur, et de s'y alimenter de la
 parole de Dieu. Lorsqu'un cheval entend d'autres chevaux
 trotter sur les places, il dresse l'oreille, hennit dans son
 écurie, manifeste son impatience de sortir, rue dans les
 portes et frappe à coups redoublés les bat-flanc. Veille, toi,
 à ce que ton cheval, entendant les méchants « se réjouir
 de leurs mauvaises actions et vanter leurs péchés ^t », ne
 désire imiter ces méchants dont le Seigneur dit : « Chacun
 hennissait de désir vers la femme de son prochain ^u ; leur
 chair est comme celle des ânes, et leur ardeur lubrique
 comme celle des étalons ^v. »

Vient ensuite la selle : c'est la paix de l'âme. C'est un
 repos de l'âme, en effet, que cette agréable et confortable
 position de l'esprit. « Sur qui d'autre reposera mon esprit,
 dit Dieu, sinon sur celui qui est humble et paisible ^w ? » Il
 dit bien : « Celui qui est paisible », et : « Il a sa demeure
 dans la paix ^x. » Tu cherches où habite, où siège l'esprit :
 c'est dans la paix et le recueillement. Si ton âme est
 troublée par ces agitations désordonnées : murmure,
 colère et rancœur, alors elle ne possède ni le doux capi-
 tonnage ni la selle pour y faire asseoir l'esprit qui aime la
 paix.

De part et d'autre de la selle, l'un à droite et l'autre à
 gauche, pendent les deux étriers sur lesquels le vaillant
 cavalier prend son appui. Ils représentent la prospérité et
 l'adversité. L'adversité à gauche, à droite la riante
 prospérité. Toi, chevalier du Christ, prends solidement
 appui sur ces deux étriers, car tu risques de tomber si tu
 te laisses aller soit à l'orgueil en raison des faveurs de la
 prospérité, soit à l'abattement à cause de l'adversité ¹.
 L'homme « fort et armé ^y » est aux prises avec toi ; il te
 fera tomber, s'il le peut, d'un côté ou de l'autre ; mais si
 tu t'arc-boutes solidement à tes étriers, tu ne perdras ni
 à droite ni à gauche ton ferme équilibre.

Des éperons sont, de surcroît, très nécessaires : ils

lentescentis et pigritantis equi impetum incitent, quo
 165 in hostem cursu feruido eques irruat animosius. Quae sunt
 autem calcaria? Exempla nimirum iustorum, quae
 quotiens intuemur, ad bellum Domini uelocius rapimur,
 acrius incitamus. Dant animos *currendi ut comprehen-*
damus ^z. Saepe enim tepidi, torpidique et negligentes
 170 sumus, et ad ieiunia uel orationes seu uigilias (65 v)
 corpore pariter et mente deficimus. Verum, si ad sancto-
 rum uitas exempla respicimus, statim ad currendum
 post illos per eandem iustitiae uiam, equo admissio
 compunctoque calcaribus animamur¹. Sunt et peccata
 175 mea calcaria. Quomodo? inquis. Pungunt memoria sua
 mentem, unde et compunctio nominatur; sanguinem
 animae suis compunctionibus eliciunt, per oculos eman-
 tantem. Pigritantibus aliis qui non similia commiserunt,
 festinat amplius et satagit uelocius currere, et alios qui
 180 non ceciderant anteire. *Melior est plane iniquitas uiri*
quam benefaciens mulier ^a. Sicut quidam male abutuntur
 uirtutibus ad elationem, sic iste bene utitur peccatis
 suis ad humilitatem.